
 

 

 

 

 

 

Consiliul de Administraţie al C.J.R.A.E.Gorj 

28 martie 2025 

 
HOTĂRÂRE NR. 10 

        Consiliul de Administraţie al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională 
Gorj, întrunit în şedinţa ordinară,  

• În conformitate cu Decizia de înfiinţare a Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională Gorj nr. 40 din 20.02.2006, emisă de Inspectoratul Şcolar Judeţean Gorj şi 
Decizia nr. 1.129/19.08.2024 privind numirea doamnei Tulpan Claudia-Ofelia în funcţia 
de director al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Gorj;    

• În temeiul prevederilor Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 

• Potrivit Ordinului ME Nr. 5701/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare și funcționare a centrelor judeţene/al municipiului Bucureşti de resurse şi 
asistenţă educaţională, cu modificările şi completările ulterioare; 

• În temeiul Ordinului ME nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

• Conform Ordinului ME Nr. 6.223 din 04 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-
cadru de organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de 
învățământ preuniversitar; 

• Ordinul ME Nr. 7.495/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea 
personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2025-
2026, art. 33 (9) și art. 56 (4-6, 9); 

• În temeiul prevederilor Legii Nr. 53/2003 privind Codul Muncii; 

• Conform Ordinului Nr. 5.574/2011 pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea 
serviciilor de sprijin educațional pentru copiii, elevii şi tinerii cu cerințe educaționale 
speciale integrați în învățământul de masă; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă componența comisiei de mobilitate conform art. 33 (9) și art. 56 (4-6, 9) 

din  OME nr. 7.495/2024. 

Art.2. Se aprobă replanificarea concediului de odihnă a doamnei O. A. 

Art.3. Se aprobă planificarea concediilor de odihnă a doamnelor mediator școlar: S.A., C. 

A., B. M.E., D.A.C., I.L., P.A.. 

Art.4. Se aprobă eliberarea acordului de principiu pentru pretransfer a doamnelor profesor: 

I.C., P. A. C., M. M., L.M.R. și V. G.M.. 

Art.5. Se aprobă înființarea unui post de profesor itinerant și de sprijin la CJRAE Gorj/ 

Școala Gimnazială Țânțăreni începând cu anul școlar 2025-2026, cu statutul de 1 an, nivel 

CJRAE – Gimnazial. 

 

 

 

 Președinte,       

   Director,                                                                                  Secretar C.A., 

Prof. Tulpan Claudia - Ofelia                                                      Papuc Gabriela - Andreea 


